En este título entendemos que se deben asegurar ingresos al núcleo familiar definido en el 

entorno de los U$S 1.000 mensuales. Cuando decimos ingresos – trabajo, consideramos que en 

el núcleo familiar al menos los dos adultos están en condiciones de trabajar. 

Entonces la ecuación sería: 1.000 x 12 x 150.000 = U$S 1.800.000.000 (mil ochocientos 

millones de dólares anuales). 

Este esfuerzo debería sostenerse al menos por diez años, de modo que un niño en edad cero al 

terminar el apoyo, podemos asegurar que esas primeras etapas han sido transitadas dentro de 

las condiciones adecuadas para continuar su crecimiento sin sobresaltos.

[...]

Si pensamos en el Pliego Tarifario de UTE del 1/1/25, se establece que la tasa de conexión (TC) 

para potencias contratadas entre 3,5 y 11 Kw, el costo es de $ 5.524, aproximadamente unos 

135 dólares, para lo cual el costo total (máximo) si debieran hacerse todas las conexiones es: 

150.000 x 135 = 20.250.000 (veinte millones doscientos cincuenta mil dólares) 

5) INTERNET 

En el mismo sentido que el título anterior el aseguramiento de una vivienda en condiciones de 

ser usufructuada de forma plena, requiere también que se incluya la conexión a internet. Así 

como a mediados del siglo pasado la conexión eléctrica de una casa era una condición

[...]

con celeridad una vez que se detecta el problema. Para ello deben tener una dedicación 

exclusiva y estabilidad en la función por el plazo previsto de monitoreo (10 años). Para esta 

función se prevé un salario del orden de los 1.500 dólares, por tanto: 

1.500 x 750 x 12 = 13.500.000 (trece millones quinientos mil dólares anuales). 

3) Financiamiento   

Aquí entramos en el centro de toda esta discusión, es decir ¿cómo y quién paga toda esta 

inversión? Primeramente, hagamos la proyección del requerimiento financiero en el tiempo. 

El plan tiene una proyección a 10 años, ello implica que hay inversiones que se deben

[...]

mantener durante todo el período y hay otras que sólo implican la inversión por única vez y 

que no necesariamente debe ser realizada en un año temporal, de modo que, si podemos 

desglosar, la proyección sería: 

Año 1 la inversión total es de U$S 5.573.150.000 (cinco mil quinientos setenta y tres millones 

ciento cincuenta mil dólares) 

Año 2 al año 10 la inversión anual sería de U$S 1.903.500.000 (mil novecientos tres millones 

quinientos mil dólares) 

Ahora que tenemos cuantificados los recursos necesarios para ejecutar el plan, nos 

proponemos algunas alternativas para proponer de dónde deben provenir los recursos. 

Si partimos de la base de la proyección que hacen los economistas que proponen la ecuación 

de que el 1% de impuesto al 1% más rico del conjunto de la población, da como resultado un 

1% del PBI, esto significa según datos del Banco Mundial, la suma de 809.600.000 (ochocientos 

nueve millones seiscientos mil dólares). 

Con este resultado, con este único fin y sólo por una única vez, ¿por qué no llevar ese 

porcentaje al 7%? de manera de cubrir el primer año que significa la mayor inversión. Se podrá 

argumentar de manera contraria esta alternativa y tildarla de “confiscación, despojo o

[...]

aporte del 2% al patrimonio de ese 1% de la población y luego de pasado el período 

establecido se podría disminuir a la mitad. Aun así, nos queda una diferencia para cubrir, 

teniendo en cuenta que la masa salarial significa cerca del 40% del PBI, si a esta masa se le 

aplica un 1%, el resultado nos dejaría una suma de 323.840.000 (trescientos veintitrés millones 

ochocientos cuarenta mil dólares). Que se establece por ese período de manera exclusiva y se 

vuelca exclusivamente a este plan. Con mayor información se podría establecer un piso salarial 

al cual no se le aplique y asignar un mayor porcentaje a los salarios más altos para que